
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33288 45Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2017

TERMO ADITIVO 007
CT: 20150179. Processo Licitatório: Tomada de Preços n. 
002/2015, Objeto: Construção de um estádio de futebol, 
Município de Piçarra-Pa. Contratada (O): Matheus Construtora 
e Materiais para Construção Ltda-Epp, Contratante: Prefeitura 
Municipal de Piçarra/PA. Prazo inicial 09.06.2015 a 31.12.2015, 
Prazo Final 30.04.2017. Prazo de execução (quatro) meses, Prazo 
Aditado 04 (quatro) meses, Prazo Final 30.04.2017. Base Legal 
Art. 57, § 1º inciso II da Lei 8.666/93 e posteriores alterações. 
Piçarra - PA, 09 de janeiro de 2017. Ordenador de despesas, 
Wagne Costa Machado.

TERMO ADITIVO 007
CT: 20150228. Processo: Tomada de Preços n. 005/2015, 
Objeto: Reforma e Ampliação da Feira do Produtor, Município 
de Piçarra. Contratada (O): Construtora Belmonte Ltda-Epp, 
Contratante: Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. Prazo inicial 
06.11.2015 a 31.12.2015. Prazo Aditado 02 (dois) meses, 
Prazo Final 28.02.2017. Base Legal Art. 57, § 1º inciso II da Lei 
8.666/93 e posteriores alterações. Piçarra - PA, 09 de janeiro de 
2017. Ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.

TERMO ADITIVO N. 004
CT n. 20150227. Processo Licitatório Tomada de Preços n. 
004/2015 - Objeto: Construção de uma Praça Publica, Município 
de Piçarra. Contratada: Matheus Const. e Mat. para Construção. 
Ltda-Epp. Contratante Prefeitura Mul de Piçarra, Prazo inicial 
04.11.2015 a 31.12.2015, Prazo Final 30.06.2017, Prazo de 
execução (06) meses, Prazo Aditado 06 (seis) meses, Prazo Final 
30.06.2017. Base Legal Art. 57, § 1º inciso II da Lei 8.666/93 
e posteriores alterações. Piçarra - PA, 09 de janeiro de 2017. 
Ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.

TERMO ADITIVO 004
CT: 20150224. Processo: Concorrência n. 001/2015, Objeto: 
Construção de 01 (uma) Escola Infantil/Creche no Bairro Brasil 
Novo, Município de Piçarra-Pa. Contratada (O): Construtora 
Belmonte Ltda-Epp, Contratante: Prefeitura Municipal de Piçarra/
PA. Prazo inicial 29.10.2015 a 31.12.2015, Prazo Aditado 64 
(sessenta e quatro) dias, Prazo Final 05.03.2017. Base Legal 
Art. 57, § 1º inciso II da Lei 8.666/93 e posteriores alterações. 
Piçarra - PA, 09 de janeiro de 2017. Ordenador de despesas, 
Wagne Costa Machado.

TERMO ADITIVO 004
CT: 20160026. Processo Licitatório: Tomada de Preços 
001/2016, Objeto: Construção de 03 (três) Portais com Centro 
de Atendimento ao Turista. Contratada (O): Matheus Construtora 
e Materiais para Construção Ltda-Epp, Contratante: Prefeitura 
Municipal de Piçarra/PA. Prazo inicial 15.02.2016 a 31.10.2016, 
Prazo Final 31.03.2017. Prazo de execução 04 (quatro) meses, 
Prazo Aditado 03 (três) meses, Prazo Final 31.03.2017. Base 
Legal Art. 57, § 1º inciso II da Lei 8.666/93 e posteriores 
alterações. Piçarra - PA, 09 de janeiro de 2017. Ordenador de 
despesas, Wagne Costa Machado.

Protocolo: 136659

..

EMPRESARIAL
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REQUERIMENTO DE RENOVAÇAO DE LICENÇA
Rodobens Veículos Comerciais Cirasa s/a torna público 
que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano - SEMA a Licença Ambiental - 
Modalidade Licença de Operação - Renovação para atividade de 
Comércio por Atacado de Caminhões Novos e Usados. Localizada 
à Rodovia BR 316 KM 03,S/N,Bairro Guanabara,Cep: 67.020-000 
município de Ananindeua-PA.

Protocolo: 136663

POSTO COPA 94 LTDA, CNPJ nº 05.044.096/0001-03, torna 
público que requereu a SEMAS a LO para atividade de Transporte 
de Produtos Perigosos, localizada no Município de Marabá/PA.

Protocolo: 136667
Imerys Rio Capim Caulim S.A, CNPJ 16.532.798/0004-03; 
Inscrição Estadual 15.180.126-6, torna público que recebeu 
em 26/12/16 da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS, a Autorização Nº: 3315/2016, 
processo 2016/0000018009, com validade até 26/12/2017 , 

para Atividade de Captura, Coleta, Resgate, Soltura e Transporte 
de Fauna Silvestre, na área denominada Corpo H localizada no 
Município de Ipixuna do Pará-Pa.

Protocolo: 136671

TIETE AGRICOLA LTDA, CNPJ nº. 10.295.200/0001-72, torna 
público que recebeu da SEMAS-PA, a Licença de Atividade Rural 
- LAR nº 1759/2011, validade 16/11/2016, para refl orestamento 
no imóvel localizado na Rod. Belém-Brasilia, km 1728, antigo 
ramal km 81, Município de Capitão Poço-PA.

Protocolo: 136681

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S.A. torna público que requereu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS/PA, a renovação da Licença de Operação - LO 7406/2013 
para o Sistema de Distribuição de Energia Elétrica 138 KV 
Paragominas-Floraplac, no município de Paragominas, Estado do 
Pará.

Protocolo: 136685

CÂMARA MUNICIPAL DE MARITUBA
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Nº: 01
Data da assinatura: 09/01/2017
Vigência: 12/01/2017 a 12/01/2018
Justifi cativa: prorrogar a vigência do contrato por 12 meses, com 
base Cláusula VI e previsão legal conforme o Inciso II, do art. 
57, da Lei 8666/93.
Contrato: 02/2016
Contratante: Câmara Municipal de Marituba, representada pelo 
seu Presidente Everaldo Nascimento de Sousa.
Contratada: LL de Oliveira Serviços Contábeis - EIRELI;
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica.

Protocolo: 136689

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 002/2017, Contratante: CÂMARA 
MUNICIPAL DE ALENQUER CNPJ/MF Nº 10.219.285/0001-00; 
Contratada: L.L. DE OLIVEIRA SERV. CONTAB. EIRELI EPP, 
CNPJ/MF Nº 19.525.165/0001-05, situada no Conjunto PAAR. 
TV. Contorno oeste. Quadra 169, nº 7ª, Ananindeua-Pará, CEP 
67.145-765, representada pelo Sr. Lyfson Lopes de Oliveira, 
brasileiro, solteiro, contador, portador da Carteira de Identidade 
profi ssional nº 014676/O2 CRC/PA e do CPF Nº 709.189.702-
10; Objeto: prestação de Serviços Técnicos Especializados em 
Assessoria Técnica Contábil na área de Contabilidade Aplicada ao 
Setor Público. Fundamento Legal: Art. 25 II da Lei 8.666/93 c/c 
art. 13, III da Lei 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 02/2017. Valor: 
R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais). Exercício 
Financeiro de 2017. Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00 
Ordenador de Despesas: Luis Alberto Chaves Freire.
Alenquer-Pará, 09 de Janeiro de 2017.

LUIS ALBERTO CHAVES FREIRE
PRESIDENTE da Câmara Municipal de Alenquer

Protocolo: 136693

EXTRATO DO PROCESSO
 DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº002/2017

A Câmara Municipal de Redenção, CNPJ: 04.846.515/0001-68, 
representada pelo seu titular presidente: Leonardo Pereira da 
Costa, resolve conhecer e ratifi car a inexigibilidade de licitação, 
com fulcro no Art. 25, II da Lei 8.666/93 para contratação 
da empresa especializada na prestação de serviços Contábil 
para a Câmara Municipal de Redenção-PA, , através da 
empresa, GOMES E CAMARA CONTABILIDADE LTDA ME - ME, 
CNPJ: 17.239.033/0001-91 no valor mensal de R$17.000,00 
(Dezessete mil reais), perfazendo o total de R$198.333.33 
(cento e noventa e oito mil trezentos e trinta e três reais e trinta 
e três centavos) ate 31 de dezembro de 2017. Redenção -PA, 06 
de Janeiro de 2017.

EXTRATO CONTRATO
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO-PA.

Extrato do Contrato nº002/2017, fi rmado em 09/01/2017, com 
a empresa: GOMES E CAMARA CONTABILIDADE LTDA - ME - 
ME, CNPJ: 17.239.033/0001-91, Objeto: Contratação de uma 
empresa ou profi ssional para prestar Serviços de Assessoria 
e Consultoria Contábil para a Câmara Municipal de Redenção-
PA, exercício 2017. Amparo: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº002/2017, Vigência: 10/01/2017 A 31/12/2017, Recurso 

Orçamentário: Recursos próprios, Valor R$198.333,33 (cento 
e noventa e oito mil trezentos e trinta e três reais e trinta e 
três centavos) Signatários: pelo Contratante: Leonardo Pereira 
da Costa, CPF: 992. 724.312-04 e pelo Contratado: RENEBEKS 
MARTINS GOMES CPF: 623.034.302-91. Redenção-PA, 10 de 
Janeiro de 2017.

Protocolo: 136674

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Sindicato Patronal das Empresas da Categoria Econômica 
do Comércio Varejista e Atacadista, dos Municípios de 
Redenção, Conceição do Araguaia, Santana do Araguaia, 
Santa Maria das Barreiras, Pau Darco, Xinguara, Rio 
Maria, Floresta do Araguaia, Cumaru do Norte, Agua 
Azul do Norte, Ourilândia do Norte, Tucumã e São Félix 
do Xingu - PA - SIND-COMERCIO, em consonância com os 
artigos 2º, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24 e seus 
respectivos parágrafos e alíneas, de seu estatuto social, vigente, 
na pessoa de seu presidente, O Senhor Geraldo Amaro Neto, 
residente a Av. Araguaia, 1711, bairro: Santos Dumont, CEP: 
68.551-000, Redenção-Pará, fone: (94)991995622, CONVOCA, 
suas associadas, para a ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E 
EXTRAORDINÁRIA com seus representantes legais, a realizar-
se no dia 30 de janeiro de 2017, às 19:00hs em primeira 
convocação, e não havendo quórum as 19:30hs com a presença 
mínima exigida conforme o estatuto vigente.
Esta assembleia será realizada nas dependências da entidade, 
situada, na Rua Walterloo Prudente número 455, Bairro: Vila 
Paulista, Redenção- PA, cuja pauta está assim constituída:
1- Apreciação das contas da Diretoria relativas ao ano 2016;
2- Ampliação da Base Territorial, inclusão dos Municípios de 
Bannach e Sapucaia;
3- Mudança de nome com base no sistema Sindilojas;
4- Reforma do Estatuto Social para Adequação de Normas do 
Sistema Sicomercio, MTE e Outros;
5- Adequação de Cargos e Prorrogação do Mandato da Diretoria 
e do Conselho Fiscal;
6- O que ocorrer.

Redenção, 02 de janeiro de 2017.
GERALDO AMARO NETO

Presidente do SIND-COMÉRCIO
Protocolo: 136666

EMERY DIAS FONTES, COM CPF 097.084.802-15, TORNA 
PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE-SEMAS, LAR-LICENÇA DE 
ATIVIDADE RURAL N.º 12669/2016 E AUTEF N.º 272958/2016. 
PROTOCOLO 2016/18960, MUNICÍPIO DE ALMEIRIM-PA.

Protocolo: 136680

EDITAL DE DEFERIMENTO DE INSCRIÇOES PARA 
ELEIÇÃO DO CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS 

DE SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA
O Presidente da Comissão Eleitoral para as eleições da Diretoria 
e Conselho Fiscal do Conselho de Secretarias Municipais de 
Saúde do Estado do Pará, CNPJ: 00.636.190/0001-38, biênio 
2017/2020, designado por Edital Publicado no D.O.E. n° 33271 
em 15 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com o Art. 34 do Estatuto da Entidade, e considerando 
os termos do artigo 8º do Edital de Convocação para as Eleições, 
publicado no D.O.E. nº 33.277 em 23 de dezembro de 2016, 
informa a relação das chapas concorrentes ao pleito, com os 
nomes de seus respectivos membros:
CHAPA 01
SITUAÇÃO: INSCRIÇÃO DEFERIDA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Presidente: Charles Cezar Tocantins de Souza - Cametá;
Vice-Presidente: Amaury de Jesus Soares da Cunha - Breves;
Diretoria Administrativa: Flavio dos Santos Garajau - 
Paragominas;
Diretoria de Comunicação Social: Janaína Pereira Ferreira - 
Xinguara;
Diretoria Financeira: Valderez Pena Torres Fortunato - Viseu;
Diretoria de Assuntos Interfederativos e Interinstitucionais: 
Claudete Maria Rinaldi Cruz - São Domingos do Araguaia;
Diretoria para Municípios de População Ribeirinha e Vulnerável: 
Socorro de Fátima Figueredo Athar oliveira - Cachoeira do Arari;
Diretoria para Ações e Serviços Assistenciais: Edson Alves 
Ferreira Filho - Santarém;
Diretoria para Ações e Serviços de Promoção e Prevenção: 
Eugênia Janis Chagas Teles - Barcarena;
Diretoria para Educação Permanente, Formação Profi ssional e 
Gestão do Trabalho: Mario Ribeiro da Silva - Bragança.


